*Destinatus.* H. e. designatus vel creatus, ut Vell., **ii**, 43 : « pñne puer a Mario Ciminaque flamen *Dialis* creatus etc. »

*Ullo modo.* Plutarch., in *Cæsar.*, p. 707 : Οὗτε ἀπίστω, οὕτε φέλω.

*Gentilitiis.* H. e. bonis, quæ cognationis jure ad eum rediissent : nam lege Cornelia de proscriptione statutum fuerat, teste Vell., **ii**, 28 : « Ut bona proscriptorum venirent, exclusique paternis opibus, etiam petendorum honorum jure prohiberentur. »

*Diversarum.* H. e. adversarum, ut in *Cæsar.*, *de Bello Civ.*, **ii**, 29 : « Municipia etiam diversis partibus conjuncta. »

\* Memineris velim, opt. Lect., me Casauboni, Torrentii et Pitisci, aliorumque, quom recentiori, tum nostra quidem aetate, critice artis peritiss., inter quos primas tenent Oudendorp., Baumgarten, et Cl. Hase, auxilio adiutum, meas istas qualescumque adnotationes confecisse.

*E medio.* Scil. omnium e conspectu.

*Inquisitoribus.* Plutarcho auct., manus militum Corn. Phagitæ, Syllæ liberto, fuit commissa ad inquirendum Cæsarem. *Inquisitorum* vocabulo eadem significatione utitur Juvenal., sat. iv, 49.

*Vestales.* Vestalium in deprecando, quum apud deos, tum apud homines præpotentes summa semper fuit auctoritas. Cic. *pro Font.*, xvii : « Tendit ad vos virgo vestalis manus supplices easdem, quas pro vobis diis immortalibus tendere consuevit. » Cf. *Nostr.*, *Tib.*, xi; *Vitell.*, xv; *Tacit.*, *Ann.*, xi, 32; *Hist.*, iii, 81.

*Mamercum Æmilium.* Consul fuit cum D. Bruto, A. U. 676, Æmilius; Cotta vero cum Lucullo, A. U. 679.

*Inesse.* Annotat Torrent. acriora illa et animi vehementius commoti apud Plutarch., ubi supr. : Οὐν ἔφη νοῦν ἐχειν αὐτοὺς, εἰμὴ πολλέους ἐν τῷ παιδὶ τεύτῳ Μαρίους ἐνορῶστον.

**CAP. II. M. Thermi.** — *Thermus Minuciorum cognomen fuit. Nihil de Thermo constat.*

*Desedit.* H. e. otiose commoratus fuit, ut Plaut., *Pseud.*, iv, 71 :

Quid tu intus, quæso, desedisti?

*Apud Nicomedem.* Illo nomine plures fuerunt Bithyniæ reges : is Nicomedes iv, de quo Appian., *Mithrid.*, vii.

*Per causam.* H. e. sub prætextu ; ita in *Oth.*, iii : « Sepositus est per causam legationis in Lusitaniam. »

*Mitylenarum.* Sic legendum, non *Mytilenarum*, ut contendit Oudendorp.

*Corona civica.* Bellicæ virtutis insigne clarissimum. Cf. *PLIN.*, *Hist. Nat.*, xvi, 4, 5.

**CAP. III. Servilio Isaurico.** Consulatum gesserat cum Appio Claudio Pulchro A. U. 675.

*Brevi tempore.* M. Æmilio Lepido, Q. Lutatio coss., A. U. 676.

*Offenderat.* H. e. invenerat : sic Plaut., *Pseud.*, i, 2, 30 :

Hæc facite, ut offendam peccata.

**CAP. IV. Cornelium Dolabellam.** Is consul fuit cum M. Tullio Decula, A. U. 673, atque in Macedoniam e consulatu profectus de victis Thracibus triumphavit. Cic., *Pis.*, xix.

*Pharmacusam.* Steph. Byzant. : Φαρμάκουσσαι (rectius in Strab., viii, Φάρμακούσσαι) δύο νῆσοι, πλησίον Σαλαμῖνος. Έστι καὶ ἄλλη ὑπὲρ Μήληνον. De hac Noster.

*Expediendas.* H. e. comparandas, ut Cæsar, *Bell. Gall.*, viii, 36.  
*E vestigio.* H. e. statim.

*Inter jocum.* H. e. per jocum : *inter* sœpius est idem quod *in vel per.* Cf. DUKER. ad Flor., ii, 6.

*Nutantes.* H. e. ad defectionem inclinantes. Tacit., *Hist.*, iii, 18 : « *Nutantem* aciem vicit equitatus incursat. »

**CAP. V. Auctores.** Auctores fuerunt præcipui Pompeius et Crassus coss. A. U. 68<sup>4</sup>. Vell., ii, 30 : « *Hoc consulatu Pompeius tribunitiam potestatem restituit, cuius Sulla imaginem sine jure reliquerat.* »

*Deminuerat.* Appian., *B. C.*, i, p. 413 : Τὸν δὲ τῶν δημάρχων τοι καὶ ἀνεῖλεν, ἀσθενεστάτην ἀποφίνας, καὶ νέμω κωλύσας μηδεμίαν ἀτίτην τῷ δημάρχῳ ἔργον ἔτι ἄργειν.

*Post necem.* H. e. post mortem : *nex* de morte naturali interdum. Seneca, *Consol. ad Marc.*, xii : « *Agunt opus suum fata : nobis sensum nostræ necis auferunt.* »

*Rogatione.* De *rogatione* ac *lege* sic Festus : « *Rogatio* est, quum populus consulitur de uno pluribusve hominibus, quod non ad omnes pertineat, et de una pluribusve rebus, de quibus non omnibus sanciatur. Nam quod in omnes homines resve populus scivit, *lex* appellatur. »

*Concionem.* Concionis hujus mentionem habet Gell., xiii, 3.

**CAP. VI. Pro rostris.** De illo more mortuos laudandi pro rostris, vide POLYB., vi, 53.

*Marcii reges.* — *Rex*, *Marcio* gentis cognomen fuit, quæ ab Anco *Marcio* rege se oriundam jactitabat.

*A Venere.* Vide VELL., ii, 41.

*Cærmonia deorum.* H. e. religiosa *veneratio*.

*Quæstionem.* Scil. *judicium extra ordinem*.

**CAP. VII. Mandatu.** Quæstores enim et jurisdictionem prætoris mandatu exercere, et discedentis prætoris munere fungi solebant.

*Conventus.* — *Conventus* et *judicia* erant provincialia ad quæ conveniebant incolæ a prætore vel quæstore evocati.

*Conjectores.* Quintil., iii, 6, 30 : « *Sonniorum atque omnium interpres conjectores vocantur.* » Cic., *de Div.*, ii, 65 : « *Defert ad conjectorem quidam somniasse se, ovum pendere ex fascia lecti sui cubicularis.* »

**CAP. VIII. Colonias latinas.** Intell. Gallos Cisalpinos Transpadanos, quibus jus Latii post bellum marsicum lege Pompeii Strabonis, patris Magni, datum fuerat.

*Civitate.* H. e. jure suffragiorum et honorum, quod a Cæsare dictatore impetrasse auctor Dio, **xli**, 36.

*Cap. IX. Consulari.* Consulatum gesserat cum Pompeio Magno A. U. 684.

*Ambitus.* Crimen honoris affectati per malas artes.

*Condemnatis.* Lege Calpurnia de ambitu, quam tulit C. Calpurnius Piso consul A. U. 686.

*In historia.* Seneca, *Epist. xciii* : « Annales Tanusii scis quam non decori sint, et quid vocentur. »

*In Edictis.* — *Archilochia* dicebantur propter illam acerbitatem qua in Cæsarem Bibulus invehebatur, teste Cic. *ad Attic.*, **ii**, 19.

*C. Curio.* Consul fuit cum Cn. Octavio A. U. 677. De quo Cic., *Brut.*, **lx**.

*Non obiisse.* H. e. die cædi destinata non adfuisse loco constituto. Cic., *de Amicit.*, **ii** : « Qui diligentissime semper illum diem solitus esset obire. »

*Provincia Hispania.* Dio, **xxxvi**, p. 21 : Ἐπεὶ δὲ οὖν καὶ ὡς ἐ Πίστων ἔθαρσύνετο, ἀφεῖθη τε ἡ γερουσία μή τι συνταράξῃ, καὶ εὐθὺς αὐτὸν ἐς Ἱερίαν, πρόφασιν, ὡς καὶ ἐπ' ἀρχήν τινα ἐπεμψε.

*Cap. X. Basilicasque.* Basiliceæ erant loca adjuncta foris, et negotiantibus causidicisque aperta. Cf. VITRUV., **v**, 1.

*Venationes.* Exhibebantur venationes amphitheatrales, in quibus vel feræ cum feris, vel bestiæ cum hominibus, pugnabant. Cf. PITISC., *Ant. rom.*, in *Venatio*.

*Munus.* Lips., *Saturn.* **vii** : « Spectaculum hoc appellatum proprius munus. » Inde munerarius, qui suis sumptibus munus gladiatorium exhibebat. Cf. NOSTR. in *Domit.*, **x**; FLOR., **III**, 20.

*Paribus.* Intellig. *paria gladiatorium*, ζεύγη μονομάχων, ut in Tib., **xxxiv** : « Dedit paria viginti et trecenta. »

*Cap. XI. Provincia.* Ægyptus non erat populi romani provincia, illis temporibus. Igitur h. l. *provincia* est muneris publici procuratio vel administratio : nonnunquam privatum munus quoque designat.

*Plebiscito.* H. e. comitiū tributis. Cf. PITISC., *Ant. rom.*, in *Plebiscitum*.

*Regem suum.* Non fuit is Cleopatræ pater, ut perperam intelligit Torrent.; at contra Ptolemaeus Alexander, quem post matrem occisam Alexandrinī ejecerunt A. U. 690. Cf. ERNEST. BAUMGART., *Element. Hist. ant.*, p. 374.

*Restituit.* Vell., II, 43 : « Restituta in ædilitate, adversante quidem nobilitate, monumenta C. Marii. »

*In exercenda.... quæstione.* — *Exercere quæstionem vel quæstionem vel judicio præsesse.* Cic., *de Finib.*, II, 16 : « Qui quum prætor quæstionem inter sicarios exercuisset. » Non tamen Cæsar prætor fuit tunc temporis, sed, optime docente Casaubono, post ædilitatem factus est *judex quæstionis*, eique prætori operam navavit, cui sorte contigerat *quæstio* inter sicarios.